CITTA’ DI AMANTEA

: (Provincia di Cosenza)
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 49 del Reg. Oggetto.Dichiarazione dello stato di calamita naturale nel Comune di Amantea a
seguito della mareggiata del 21 marzo 2018 che ha colpito la fascia costiera
Data 22.03.2018 ricadente nel territorio comunale.

L’anno Duemiladiciotto il giorno 22 del mese di MARZO alle ore 18,30 nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si ¢ riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:

Presenti Assenti

1) PIZZINO Mario SI
2) IANNI PALARCHIO Andrea SI
3) VELTRI Concetta SI
4) FERRARO Luca SI
S) PATI Emma SI
6) POLICICCHIO Francesca SI

Totale 05 01

Assume la Presidenza il Sindaco Dott. Mario PIZZINO e constatato che i presenti sono in numero legale
dichiara aperta la seduta;
Partecipa alla riunione il Vice Segretario Generale Dott. Mario ALOE;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione come predisposta dall’uff. Sindaco avente ad oggetto: Dichiarazione
dello stato di calamita naturale nel Comune di Amantea a seguito della mareggiata del 21 marzo 2018 che
ha colpito la fascia costiera ricadente nel territorio comunale
RITENUTA la proposta in parola rispondente alle esigenze dell’Ente e quindi meritevole di approvazione;
DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione:
a)del parere favorevole, in ordine alla regolarita tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 ( T.U.F.L.);
b) non necessita del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non comporta spese a carico
del bilancio comunale;

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLA FORMA DI LEGGE
DELIBERA

1) APPROVARE, come approva, la proposta di deliberazione come predisposta dall’Uff. Sindaco
avente ad oggetto: Dichiarazione dello stato di calamita naturale nel Comune di Amantea a seguito
della mareggiata del 21 marzo 2018 che ha colpito la fascia costiera ricadente nel territorio
comunale

2) ALLEGARE alla presente deliberazione la proposta di cui trattasi per formarne parte integrale e
sostanziale;

ED INOLTRE;
LA GIUNTA COMUNALE
Stante I’urgenza di provvedere;
Sulla proposta del Presidente;
Con separata, unanime votazione.
DELIBERA
Dichiarare la presente IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 4 della D.Lgs.
18.08.2000, n°267(TUEL);
La presente deliberazione viene rimessa:
All’Ufficio proponente ed agli altri uffici interessati, per i provvedimenti di rispettiva competenza
Ai capigruppo consiliari viene data informativa dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi dell’art. 125
(TUEL).



CITTA DI AMANTEA

(Provincia di Cosenza)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

comunale.

Dichiarazione dello stato di calamita naturale nel Comune di .Amantea a seguito della
mareggiata del 21 marzo 2018 che ha colpito la fascia costiera ricadente nel territorio

Proponenti

Si pmpom I"adozione lh gherazione in oggetto.
Data _ ;

11 Sindaco

Dott. Mario Pizzino

S~ /

Parere Del Responsabile del

Servizio Interessato
- ai sensi deghi artt. 49, comma 1, come

nodificato  dall’art. 3 del D.Lgs.
74/2012. ¢ 147 bis, comma 1 decl

D.1Lgs. 2672000

I sottoscritti Responsabile del\Settm/AFFARl GENERALI, f’s(:Nlco URBANISTICO, TECNICO
LAVORI] PUBBLICI E VIGILANZA ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dail’art. 3 del
D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione attestante la regolarita ¢ correttezza
dell’azionc amministrativa. ‘
Attesta, per Peffetto, con la sottoscrizione ¢ con ogni conscguenza, la regolarita e correttezza delha: i

approvare il p

esonteypravved)
Amantea li ¢ J

[ responsabi di Settore
Affari Generali

Dott. Mario Aloe
Tecnico Demani Geom. Silvio Clemente
Tecnico Lavori Pubblici Ing Francesco Lorello

Comandante Polizia Municipale Avv. Emilio Caruso

' PARERE DEL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

hi sensi degli artt. 49, comma 1, come
nodificato  dall’art. 3 D.1Lgs.
74/2012, ¢ 147 bis, del
).1.gs.267/2000

del
comma |

E
carico del blldm ﬁn unak
Amantea li

Il sottoscritto Responsabile dell’Arca Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1. come
modificato dall"art. 3 del D.Lgs. 174/2012_¢ 147 bis. comma | del D.1.gs.267/2000
Vista la proposta in oggetto attesta che:
1 HA RIFLESSI DIRETTVINDIRETTI sulla situazione cconomico finanziaria o sul patrimonio dell"Ente
ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarita wnlablk
o NON HA RIFLESSI DIRETTV/INDIRETTI sulla_sjjuas
dell’Ente.

ON NECTSSITA del visto di copertura {ing

2

1l responsabi lL del pr OLLdlanlO

mica finanziaria o sul patrimonio

nziaria in quanto il presgnie non comporta spese a

< >spossdbile; Do and Vighiatore

DESIVENLO e Capitolo ........
Bilancio Corrente Esercizio -
Competenza Residui

Si da atto che la copertura finanziaria ¢ assicurata dallo stanziamento sopra
ndividuato che presenta la situazione contabile come da prospetto a fianco.

~ SOMMA STANZIALA ..o
- variaz. [n aumento

- variaz. In diminuzione

- SOMMC ZIA IMPEENALE....oooviiiii e
- somma diSponibile.......ooi
Data

1l Responsabile: Dr. Gactano Vigliatore

Jata e ora ddla seduta

Determinazione dell’organo deliberante

2z .ia:‘::::‘,'.:.ﬁi::i;

1ANNI PAGARCHIO VELTRI

POLICICCHIO

/
delibergzigne r‘ﬂ‘ Voti Favorgxoli Voti C /Ifm‘i Aslenuy/
1°__j__8__ n°__‘3__ n ___Ll n°® ‘ nw_ ff

mm. Esgeutiva Capiggippo

Prcti%m?

/£

Rimettere copia a:

D fasa el ksl NG -

i i’«\TCﬁ

Lﬁaﬁiﬁﬂlc IHRIG

568 T Lﬁjﬁﬁ ¥

3. SN {7,

ey
‘% L\H{

“9 |l‘ﬁ

1 j’ %qw ﬁ%%%%ﬁ@m
: Al

TToAANT

Qidile




LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso.
- Che nella giornata del 21 marzo 2018 una forte mareggiata ha colpito tutta la costa tirrenica cosentina e
catanzarese incluse le spiagge e le coste nel territorio di Amantea;
- Che la mareggiata ¢ stata accompagnata da venti che hanno impedito il normale deflusso dei fiumi,
accentuando 1 fenomeni di esondazione
Dato atto che
- la mareggiata ¢ stata seguita dall’immediato intervento, a carattere straordinario, del personale del Settore
Vigilanza, del personale Servizi Tecnici e delle imprese affidatarie di Servizi Tecnici Manutentivi del
Comune di Amantea al fine di evitare un aggravamento della situazione e, soprattutto, al fine di prevenire i
potenziali danni alle persone e ulteriori danni alle cose, compatibilmente con le difficolta e gli impedimenti
tecnico/logistici derivanti dagli effetti mareggiata,
- dai primi sopralluoghi effettuati sul territorio ¢ stata rilevata la presenza di ingenti danni di seguito
sinteticamente, riportati:
m importanti e gravi erosioni alla costa con la conseguente scomparsa di interi arenili e il
formarsi di costoni pericolanti;
s Allagamenti e depositi di sabbia sulla S.S. 18 (unica arteria di collegamento in direzione
Sud) nel tratto da Campora S. Giovanni fino al confine del Comune con danni alla sede
stradale e alle barriere di protezione poste a mare;
m deposito lungo le coste comunali di notevoli quantita di detriti e di alghe non rimovibili con 1
comuni mezzi a disposizione dell'’Amministrazione;
m ingenti danni alla maggior parte delle infrastrutture ¢ strutture a servizio della balneazione,
(chioschi, stabilimenti balneari, servizi di pertinenza delle strutture alberghiere etc.), nonché,

danni strutturali rilevanti sulla pista ciclopedonale comunale e danni ai muri perimetrali delle

abitazioni e degli alberghi prospicienti alle spiagge;
m damni alla infrastruttura portuale con conseguente danni al settore della pesca;
m  danni agli impianti elettrici della pubblica illuminazione e dei sottoservizi.
Preso atto delle molteplici segnalazioni pervenute all’ Amministrazione, nonché, degli interventi eseguiti in
via d'urgenza dal personale sopra individuato.
Considerato che la maggior parte delle strutture turistiche presenti sul territorio ¢, in gran parte, colpite dalla
mareggiata del 21 marzo 2018, dovrebbero avviare la stagione turistica entro il prossimo 31 marzo, in

occasione delle festivita pasquali.
Vista I'imminenza di tale data di avvio e la necessita di supportare e sostenere gli operatori turistici colpiti

dall'evento meteorologico con ogni strumento di legge.

Ritenuto che la situazione venutasi a creare nel territorio amanteano €, sinteticamente, descritta nel presente atto
debba essere qualificata in termini di "calamita naturale” come previsto dall’art.2, lettera c) della Legge
Regionale Calabria 10 febbraio 1997, n. 4 “Legge organica di protezione civile della Regione Calabria
(Articolo 12 Legge 24 febbraio 1992, n. 225). (Testo coordinato con le modifiche ed integrazioni di cui alla

L.R. 15 novembre 2012, n. 57)
“Art. 2 Classificazione degli eventi calamitosi e ambiti di competenza




¢) calamita naturali, catastrofi o altri eventi che, per intensita ed estensione, debbono essere

fronteggiati con mezzi e poteri straordinari”

Accertata, pertanto, la necessita di dichiarare lo stato di calamita naturale sulla costa del territorio comunale, ai

sensi della Legge Regionale 10 febbraio 1997, n. 4 e s.m.1,;

Ritenuto, altresi, di dover procedere per quanto di propria competenza all’accertamento dei danni per la

segnalazione ai servizi regionali interessati;

Dato atto che I'iter definito per la segnalazione dei danni seguira quanto proposto dall’apposita normativa

regionale ¢ quantifichera anche le spese per gli interventi di soccorso

Visti

- lo Statuto del Comune di Amantea;
-la L. R. —Calabria n. 04/ 1997,

- i1 D. Lgs. 267/2000.

3)

4)

6)

7

DELIBERA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dichiarare lo stato di calamita naturale venutosi a creare in conseguenza delle eccezionali mareggiate

abbattutesi su tutto il territorio comunale il 21 marzo 2018, nonché del grave e conseguente atto di

emergenza,

di chiedere alla Regione Calabria, ai sensi della L. R. n. 4/97, la proclamazione dello stato di emergenza
per il territorio comunale, € la messa in atto di provvedimenti anche finanziari, per far fronte alla stessa o
stante anche lo stato di dissesto finanziario del Comune che impedira di far fronte a tutti gli interventi di

somma urgenza IlCCCSSE\I‘i;

di chiedere alla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento Protezione Civile -la dichiarazione

dello stato di emergenza con interventi straordinari dello Stato per fa fronte alla grave situazione

determinatesi;

Di dare mandato ai Responsabili dei Settori Vigilanza e Tecnico dell'Ente per I'adozione dei
provvedimenti conseguenti, tra i quali i dovuti sopralluoghi € le conseguenti relazioni inerenti lo stato di
precarieta determinato dalla mareggiata, la pericolosita delle infrastrutture colpite e la ricognizione dei danni
segnalati.

Di dare atto che, nei limiti del redigendo bilancio di esercizio e tenuto conto dello stato di dissesto

{inanziario dell’Ente, si provvedera a reperire somme per anticipare interventi di somma urgenza.

Di trasmettere il presente atto, per i provvedimenti di competenza:



A. Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento protezione Civile;
B. Al Presidente della Regione Calabria;
C. Alla Giunta Regionale della Calabria;

D. Agli Assessori Ambiente , Lavori Pubblici, Turismo ¢ Agricoltura della Regione Calabria;
E. Al Dipartimento della Protezione Civile Regionale;

F. Alla Prefettura di Cosenza ;

G. Alla Provincia Cosenza;

H. Alla Capitaneria di Porto di Vibo Valentia.

Dichiarare, con separata votazione all'unanimita, la presente deliberazione immediatamente esecutiva

ai sensi dell'art. 134 D. Lgs. 267/2000.



-La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

Il Vice Segretario Generale 1l Sindaco
f.to Dott. Mario ALOE f.to Dott. Mario PIZZINO

- Visti gli atti d’ufficio,
SI ATTESTA CHE

- la presente deliberazione ¢ stata affissa a questo albo pretorio on-line del Comune (n°239/2018) a partire
dal 23.03.2018 e vi rimarra per 15 gg. consecutivi come prescritto dall’art.124, comma 1, del TUEL
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n°267 e dall’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive
modificazioni.;

-- dell’adozione della presente, ¢ stata data comunicazione ai Sigg.rj
dell’art. 125 — TUEL, con lettera n° 4110 del 23.03.2018

apigruppo Consiliari, ai sensi

Per la pubblicazione all’albo pretorio
F.to: Francesco CORDIALE

all’albo pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 23.03.2018 al
come prescritto dall’art.124, comma 1 TUEL, senza reclami.

E’ divenuta esecutiva il perché:

} decorsi 10 gg. Dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL):

| perché dichiarata immediatamente eseguibile(art.134, comma 4 - TUEL)

Per la pubblicazione all’albo pretorio IL SEGRETARIO GENERALE




